non solum creditoribus, sed et heredi instituto praetorem suobente debere hisque copiam instrumentorum inspiciendorum facere, ut perinde instruere se possint, expediet nec ne agnoscere hereditatem. 85. D. 28.8.5.1 (Ulp. 70 ad ed.). *Si maior sit hereditas et deliberat heres et res sunt in hereditate, quae ex tractu temporis deteriores fiunt, adito praetore potest is qui deliberat sine praeiudicio eas iustis pretiis vendere: qui possit etiam ea, quae nimium sumptuosa sint, veluti iumenta aut venalicia, item ea quae mora deteriora fiant, vendere, quique praeterea curaturus sit, ut aes alienum quod sub poena vel sub pretiosis pignoribus debeatur, solvatur*. D. 29.2.20.1 (Ulp. 61 ad ed.). ... *aut si non ut heres, sed ut custodiat, aut putavit sua, aut dum deliberat quid fecit, consulens ut salvae sint res hereditariae, si forte ei non placuerit pro herede gerere, apparet non videri pro herede gessisse*. Que ha de ser el llamado quien pida el *spatium deliberandi* se refleja en D. 29.2.28 (Ulp. 8 ad Sab.). *Aristo existimat praetorem aditum facultatem facere debere hereditationes defuncti ab eo petere, penes quem depositae sunt, deliberanti de adeunda hereditate*, aunque también pueden solicitarlo los acreedores de la herencia, en la medida en que es interés suyo la pronta concreción del continuador de la personalidad jurídica del causante; cfr. Bonfante, *Corso di diritto romano VI* cit. 249; Solazzi, «*Spatium deliberandi*», en *Scritti di diritto romano I* (Napoli 1955) 361 s.; Kaser, *Das römische Privatrecht I* cit. 598; y Voci, *Diritto ereditario romano I* cit. 501. 86. El estudio comparativo de las rúbricas de los Fueros de Valencia y las fuentes romanas fue llevado a cabo por Barrero, *El Derecho romano en los «Furs» de Valencia de Jaime I*, en *AHDE*. 41 (1971) 639 ss., dentro de lo que constituye un extenso estudio en el que también se pone en relación el *codex* valenciano con otras fuentes del derecho histórico español. 87. No obstante, Marzal, *El derecho* cit. 43, con su profundo conocimiento de la práctica de la época, apunta una serie de actos que, tradicionalmente, permiten presumir *iuris tantum* la voluntad de aceptación de la herencia, omitidos todos ellos en las fuentes valencianas, consagrándose así un mecanismo alternativo de aplicación del derecho alejado de la fuerza normativa del derecho legislado. Las fuentes romanas, en cambio, son, sin duda, mucho más generosas. Así, puede observarse D. 29.2.20.1 (Ulp. 61 ad ed.). ... *ut puta patrem sepelivit vel iusta ei fecit ... servos hereditarios pavit iumenta aut pavit aut distraxit ... proinde et si fundos aut aedes locavit vel fulsit vel si quid aliud fecit ...*; C. 6.30.12 (a. 294). *Puberem agnoscentem bonorum possessionem, posteaquam ei fuit hereditas delata, pro herede gerere non ambigitur*; e I. 2.19.7. ... *pro herede autem gerere quis videtur, si rebus hereditariis tamquam heres utatur vel vendendo res hereditarias aut praedia colendo locando et quoquo modo si voluntatem suam declaret vel re vel verbis de adeunda hereditate ... pro herede enim gerere est pro domino gerere: veteres enim heredes pro dominis appellabant*. Este pasaje, que resume de modo escolástico toda la casuística del *pro herede gerere*, no olvida la singularidad gayana de la *aditio nuda voluntate*. Además, la *pro herede gestio* se presenta como la auténtica alternativa a la solemnidad extrema de la *cretio*, puesto que el *pro herede gerere* no se limita al cumplimiento de actos materiales (*uti, vendere, locare, colere res hereditarias*), sino que como tal puede concebirse en esto período